Протокол
заседания муниципального методического объединения
учителей иностранного языка р.п.Кольцово Новосибирской области

«Методические аспекты обеспечения качества образовательного процесса:региональные практики и перспективы. Предупреждение неуспеваемостиобучающихся на уроке английского языка:пути преодоления»
Дата: 28.08.2024.
Председатель: Змитрович Н.И.
Секретарь: Лоенко Е.А.
Место проведения: р. п. Кольцово, МБОУ «Кольцовская школа №5 с углубленным изучение английского языка», кабинет 317

Повестка дня:

1. Вступительное слово. Змитрович Н.И., руководитель ММО учителей английского языка, учитель английского языка.сборник «Просвещение. Иностранные языки в школеУтверждение плана ММО на 2024-2025 учебный год. Змитрович Наталья Ивановна
2. Предупреждение неуспеваемости обучающихся на уроке английского языка: пути преодоления. Змитрович Н.И.
3. Обсуждение областного фестиваля талантов «ArtFest».
4. Подведение итогов. Круглый стол.
Ход заседания:
По первому вопросу слушали Змитрович Н.И., которая озвучила цель первого заседания- согласование ориентиров методической работы в школах, направленной на улучшение качества образования в рамках компетенций и особенностей профессиональной деятельности педагогов с учетом требований ФГОС ОО, содержания ФООП и ФАОП и утверждения плана на 2024-2025 учебный год. Также актуализировала цели и задачи, содержание и технологию проектирования современного урока иностранного языка, внеурочной и внеклассной работы в ракурсе формирования функциональной грамотности обучающихся, а также необходимости повысить качество реализации комплексного мониторинга и самоанализа работы МО в 2024-2025уч.г. в соответствии с показателями оценки эффективности методической работы в каждой школе для предупреждения неуспеваемости обучающихся на уроках английского языка.
По второму вопросуЗмитрович Н.И.представилавниманию свежий выпуск научно-методического журнала «Просвещение Иностранные языки в школе», а именно сборник на тему: «Безопасное информационно-образовательное пространство: пути преодоления неуспеваемости школьников», который написала в июле совместно с кафедрой иноязычного образования ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО и доктором наук Буланкиной Надеждой Ефимовной, обозначила проблему и нашли пути решения , поработав в фокус –группах.
По третьему пункту заседания обсудили фестиваль «ArtFest» и доработали положение конкурса.
Обсудили также итоговые результаты ГИА и проанализировали типичные ошибки.
Руководитель ММО Змитрович Наталья Ивановна подчеркнула, что важно делиться опытом своей работы, учиться и развиваться. Это мотивирует педагога к плодотворной совместной работе.

Решение:

1. Принять полученную информацию к сведению.
2. Разрабатывать интересные уроки и повышать эффективность работы по обеспечению качественного образования.
3. Принять к сведению результатыГИА, проанализировать ошибки   и учесть их при подготовке к экзаменамобучающихся  в следующем 2024/2025 учебном году.
4. До 10 сентября 2024 года предоставить руководителю ММО Змитрович Н.И. информацию для анализа результатов ГИА по каждой школе , а также список учителей, работающих в школах,их категорию и стаж.
5. Создать методическую копилку. Ответственный Змитрови Н.И.
6. [bookmark: _GoBack]Назначить методический день – среда.

Принято единогласно.

Председатель: Змитрович Н.И.
Секретарь: Лоенко Е.А.
Присутствовали:

	Змитрович Наталья Ивановна
	-
	Руководитель ММО, учитель английского языка МБОУ «Кольцовская школа № 5»;

	Лоенко Екатерина Александровна
	-
	Заведующая кафедрой ИЯ МБОУ «Кольцовская школа № 5», учитель английского языка МБОУ «Кольцовская школа № 5»;

	Кравец Юлия Владимировна

Вашина Наталья Евгеньевна
	-

	Руководитель МО учителей МБОУ «Биотехнологический лицей № 21», учитель английского языка МБОУ «Биотехнологический лицей № 21»;

	Морозова Ирина Александровна
	-
	учитель английского языка МБОУ «Биотехнологический лицей № 21»;

	Никонова Марина Викторовна
	-

	учитель английского язык МБОУ «Кольцовская школа № 5»;

	-

	учитель английского языка МБОУ «Биотехнологический лицей № 21»;

	Лысенко Юлия Александровна

	учитель английского язык МБОУ «Кольцовская школа № 5»;

	Кузьмина Алла Сергеевна

Буева Оксана Сергеевна          -

Мукаева Ирина Петровна       -

Гончаров Илья Анатольевич -

	учитель английского языка МБОУ «Биотехнологический лицей № 21».
учитель английского языка Лицея  «Технополис»;

учитель английского языка Лицея «Технополис»;

учитель английского язык МБОУ «Кольцовская школа № 5»;